UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 05 DE SETEMBRO 3

DE 2012. 4

 5
INFORMES:  6

1. Reunião da Egrégia Congregação da FO/UFMG, realizada em 27/08/2012; 7

2. Greve dos Docentes e Servidores Técnicos Administrativos;  8

3. Concurso para Professor Titular do ODR, Edital Nº 026 de 13 de janeiro de 2012 9

publicado no DOU de 26/01/2012; 10

PAUTA:  11

1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 09/07/2012 (em 12

anexo);  13

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 14

3. Outros assuntos; 15

 16

 17
Aos cinco dias do mês de setembro do ano de 2012, às 08h30min horas, na sala 3408 da 18

Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada a reunião 19

ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência do 20

Chefe do Departamento: Prof. João Maurício Lima de Figueiredo Mota, do Sub-Chefe do 21

Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira. Tendo comparecido os seguintes membros: 22

Representantes dos Professores Associados: Profa. Cláudia Silami de Magalhães e Prof. 23

Lincoln Dias Lanza. Representantes dos Professores Adjuntos: Profa. Maria Elisa de 24

Souza e Silva e Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representante dos 25

Professores Assistentes: Profa. Juliana Vilela Bastos e Profa. Maria Luiza de Moraes 26

Oliveira. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, o Sr. 27

Presidente declarou aberta a SESSÃO,  e, tendo em vista a ausência da Secretária do 28

Departamento, solicitou à Profa. Maria Elisa de Souza e Silva que o secretariasse.  29

INFORMES - ITEM I: Reunião da Egrégia Congregação da FO/UFMG; realizada em 30

27/08/2012; O Sr. Presidente informou que o Diretor comunicou na reunião da Egrégia 31

Congregação da FO/UFMG, de pauta única e sigilosa, que foi feita uma denuncia anônima 32

sobre quebra de DE do Vice-Diretor, e como um dos argumentos foi usado parte do processo 33

de separação litigiosa que corre em segredo de justiça. INFORMES ITEM - II: Greve dos 34

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

Docentes e Servidores Técnicos Administrativos; o Sr. Presidente comunicou que o 35

movimento continuava. INFORMES ITEM III: Concurso para Professor Titular do 36

ODR, Edital Nº 026 de 13 de janeiro de 2012 publicado no DOU de 26/01/2012; O 37

Sr. Presidente informou que  já se encontravam abertas as inscrições e que a banca estava 38

sendo formada conforme as indicações do ODR assimiladas pela Congregação. PAUTA 39

ITEM I: Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 09/07/2012; O Sr. 40

Presidente colocou em discussão a aprovação da ata. Apresentada ao plenário a ata foi 41

aprovada com modificações. PAUTA ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad 42

referendum” em datas diversas; A) Plano de Trabalho – Ano Base 2012, de interesse da 43

Profa. Ana Cecília Diniz Viana de Castro. B) Reoferta do Curso de Especialização em 44

Dentística Biênio 2013/2014. C) Pedido de liberação de interesse do Prof. Rodrigo Richard da 45

Silveira, para ministrar aulas na Disciplina de Materiais Dentários do Curso de Especialização 46

da UNINGÁ – Unidade Belo Horizonte, sem prejuízos da carga didática. Apresentados ao 47

plenário os atos aprovados “ad referendum” da Câmara Departamental em datas diversas 48

foram HOMOLOGADOS. PAUTA ITEM III: Outros assuntos; A) O Sr. Presidente informou 49

que a Secretária contratada via FUNDEP, disse que queria sair do trabalho  e  pediu que o 50

ODR a liberasse para que ela recebesse fundo de garantia. Todos foram desfavoráveis tendo 51

em vista os valores financeiros que teriam de ser despendidos. B) O Sr. Presidente solicitou 52

ao plenário a indicação de um Tutor para acompanhar o Estágio Probatório da Profa. Ana 53

Cecília Diniz Viana de Castro, em atendimento da Resolução 30A/99 do Conselho 54

Universitário/UFMG. Apresentado ao plenário foi indicado a Profa. Guiomar de Azedo Bahia. 55

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, 56

da qual eu, Maria Elisa de Souza e Silva, representante dos Professores Adjuntos do 57

Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim 58

e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão, 59

encontram-se em livro próprio complementar a este.  60

    61